721. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1544. Ende August?

Klagt über das Steinleiden, von dem er jetzt auch befallen sei und das ihn an die gleichen Leiden des Freundes erinnert; noch schwerer aber bedrücken ihn Sorgen betreffs der Differenzen inbezug auf die Abendmahlslehre.

Corp. Ref. V. 475. 476.

722. Jonas an Fürst Georg. Halle 1544. Sept. 7.

Bittet um ein Empfehlungsschreiben für den Bruder des Hieron. Weller. Er hat mit der Hallenser Gemeinde den Amtsantritt des Fürsten in Merseburg durch öffentl. Gebet gefeiert.

— Hic qui meas has reddit, frater est domini *Hieronymi Weller*, verae theolog. doctoris, musicus peritus, qui a V. R. D. et Cel. petit commendaticias nomine fratris ad senatum et ecclesiam *Freibergen.*, quas rogo R. D. V. dignetur ei dare et alias clementi voluntate audire eum latius de fratre *Weller* exponentem.

Ingressus V. Cel.^{inis} et illuss. D. precor ad τὴν ἐπισκοπὴν *Mersborg*. totamque hanc gubernationem ecclesiasticam sit duce authore Christo filio altissimi faustus, felix, fructifer, καρποφορούμενος benedictione evangelii Christi. Hoc hodie nominatim in ecclesia *Hallensi* (ut *Weller* audivit) oratione totius coetus obsecravimus et oravimus. Literas clementes V. D. et ill. Cel. (ut *Michael Gut* dixit) expecto ego et interim V. R. D. et illuss. nostris et nostrae ecclesiae orationibus erit commendatissima. Χριστὸς υἱὸς τοῦ θεοῦ V. R. D. ecclesiae Dei conservet quam diutissime incolumem. Datae raptim *Halae*, dominica post Aegidii anno dni MDXL4.

R. D. ill. Cel.

V. deditiss.

I. *Jonas* s. *Hall*.

p. *W*. etc.

In der Aufschrift: — ἐπισκόπῳ *Mersborg*., domino pontifici et patrono colendo suo. — Archiv zu Zerbst.

723. Jonas an Fürst Georg. Halle 1544. Sept. 12.

Bittet den Fürsten um Schlichtung eines Ehestreites, in den ein Landgeistlicher seiner Jurisdiktion durch Leichtsinn verwickelt worden ist.

— Hic *Hans Moller* auriga, civis *Hallensis*, V. R. D. et ill. Cel. offeret libellum accusatorium contra quendam *Iohannem Reintzsch* pastorem in *Delnitz* pago sito sub ditioe et episcopatu *Mersborgen*¹. Ego hic

¹ Vrgl. die Notiz im Wittenberger Ordinanden-Register v. 1543: „Feria quarta decollationis S. Ioannis [29. August]. Per d. d. Pomeranum: Ieronimus Reintzsch von Halle, burger vnd tuchscherer doselbst, beruffen gein Delenitz bey Halle zum pfarramt.“ Ueber die durch die Verhältnisse erforderlich gewordene Berufung zahlreicher Handwerker zum evangelischen Pfarramt vgl. die interessante Statistik in

ut superattendens et reliqui duo pastores S. Ulrichi et S. Mauritii optarem quidem consultum utrique parti quam commodissime, sed nos hic vocati sumus ad contionandum inermes quoad cetera iurisdictionis, et *Ioh. Reinitsch* involvit se difficili negotio excitavitque non medicore scandalum. Olim *Reiniczsch* non ita ante multos menses laicus fuit, artificii tondendi panni, contulit se ad ministerium verbi et *Vittebergae* ordinatus est, cum domini miserti inopis uxoris, τῶν τέκνων aliquid condonassent eius imbecillitati. Uxore prima mortua cum iam factus esse viduus, promisit coniugium verbis obligatoriis data arra puellae cuidam in *Diesche* addito symposio, quod vocant lobebier¹. Deinde homo parum considerans magnitudinem sui periculi aut scandali ex fatuitate aut incogitantia illectus nescio quomodo, promittit coniugium etiam secundae filiae huius *Hans Moller*, atque ita implicaturus esset se minister verbi ingenti scandalo. Cum ergo praesit rurali ecclesiae *Delnitz* in diocesi *Mersborgen.*, ego hic inermis quoad iurisdictionem et coercionem, mittendum duxi ad ill. Cel. et R. D. et rogamus, ut R. D. V. (si ibi consistorium est constitutum) clementer curet citari *Ioann. Renitsch*, audiri utranque partem et ferri in hoc negotio matrimoniali sententiam, ut altera ex puellis liberetur et vitari possit scandalosa in ministro evangelii διγαμία. Est iam in multis locis ἀν αρχία et adversarii odio *Luth.* doctrinae gaudent omnia in dubio pendere, abutuntur licentia temporum quidam homines leves aut etiam imprudentes (ut ille *Renitsch*), postea his moribus deformatur ecclesia. Rogo V. R. D. committat ita cognosci et per sententiam definiri hoc negotium, ne scandalum deformitas haereat in nomine et ministerio τοῦ εὐαγγελίου. — E. f. g. wolle gnedicklich vorschaffen, das dy sache legitima cognitione zum ende kome, dan sie brenget gros ergernis. Data 6^{ta} post Natal. Mariae anno dni MDXLiiii.

R. D. V. et ill. Cel. •

addictiss.

I. Jonas doctor p. W.
superatt. *Hallen.* eccl.

Archiv zu Zerbst.

724. *Jonas* an Fürst *Georg.*

Halle 1544. Sept. 12.

Abermals Empfehlung des Pred. *Joh. Weiss.* Siehe oben S. 121 u. 128.

— Huic *Ioh. Albino* C. V. ad meas preces *Dessae* promisit clementer se eius habiturum rationem in dictione *Mersborgen.* Cum ergo iam

der trefflichen Schrift von G. Rietschel, *Luther und die Ordination.* Wittenberg 1883. S. 84ff. Dem Verfasser dieser Schrift verdanke ich vorstehende Notiz aus dem Ordinandenregister.

¹ Vergl. über diesen Brauch die Nachweisungen bei E. Friedberg, *das Recht der Eheschliessung.* Leipzig 1865. S. 284.

tenuem habeat conditionem et egeat cum uxore et parvis liberis, rogo V. R. D. et ill. Cel. dignetur afflicto et pauperi esse adiumento, ut nanciscatur parochiam meliorem. Non dubito multos esse indoctos et papistas inventos, quibus ille bonus vir posset surrogari. Paulus inquit ad Galatos secundo ipsum verbi ministerium esse cultum Dei gratum Deo, si adiuvemus pauperes eorumque memores simus. Brevi spero V. R. D. loquar coram. Datae raptim *Halae* 6^{ta} post Natalis Mariae anno dni MDXLiii.

Quod ad linguae attinet difficultatem, pro contione expedite loquitur et tradit doctrinam pure.

V. R. D.

addictiss.

I. *Jonas* doctor p. W,
superatt. *Hallen*.

Archiv zu Zerbst.

725. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1544. Sept. 24.

Man redet vom Frieden zwischen dem Kaiser und König Franz. Er sendet dem Fürsten ein Exemplar von Bugenhagens Psalterübersetzung; wünscht Glück zum Beginn der Merseb. Visitation. Verschiedene Anliegen.

— Hic rumores sunt sed incertis auctoribus, inter Caesarem et regem Galliae nunc agi de armis deponendis utrinque et concilianda pace¹. Regina Galliae dicitur cum aliquot proceribus aulicis missa in legatione, ut obiiciat se ad pedes Caesaris et petat pacem, sed de his R. D. et Cel. (si quid est) habet indubie certiora quam nos.

Mittit m. *Matthias*², qui nuper mecum fuit *Mersb.*¹, V. Cel. et R. D. psalterium d. *Pomerani*, quae translatio adhibito germanico *Lutheri*, consultis etiam hebraeis fontibus accurate elaborata est et non longe discedens ab heb. veritate, singulari perspicuitate est commendabilis. V. R. D. boni consulat exiguum quidem specie, sed sanctum et preciosum reipsa munus. His periculis et difficultatibus temporum imitamur Davidem, qui in maximis ecclesiae et aulae ac regni negociis auxilium [et] defensionem petit a Deo. Vana inquit salus hominis, tu domine inquit salus mea, arx mea, scutum etc.³ Visitationem in ecclesia et ditione *Mersb.* orationibus diligenter commendabimus Deo patri coelesti. In negotio *Reinitzsch*⁴ audimus puellam actricem non adeo habere bonam causam. Latius sciscitabimur. Rogo R. D. V. dignetur memor esse *Ioannis* ministri mei, pro quo rogavi, et clemens dare responsum;